
Rachunkowość 

 Ewidencja obrotu 

magazynowego materiałów i 

towarów oraz rozliczenia 

międzyokresowe kosztów  



Klasyfikacja zapasów 

1. Zapasy wytworzone przez jednostkę: 

 Produkty gotowe  

 Produkty w toku 

2. Zapasy nie wytworzone przez jednostkę: 

 Materiały  

 Towary  



Metody wyceny rozchodu 

aktywów 

 FIFO – metoda „pierwsze weszło pierwsze wyszło” 

 LIFO – metoda „ostatnie weszło pierwsze wyszło” 

 AVCO – metoda średniej ważonej ceny – rozchód 

aktywów w wysokości średniej ważonej cen 

(kosztów) danego składnika aktywów 

 Metoda szczegółowej identyfikacji – rozchód 

aktywów ustalany jest w drodze szczegółowej 

identyfikacji rzeczywistych cen (kosztów) aktywów, 

które dotyczą ściśle określonych przedsięwzięć, 

niezależnie od daty ich zakupu lub wytworzenia 



Ewidencja obrotu 

magazynowego 

materiałów i towarów 



Ceny i koszty stosowane do 

wyceny materiałów i towarów 

 Cena zakupu 

 Cena nabycia 

 Koszty wytworzenia 

 Cena sprzedaży netto 

 Cena ewidencyjna 



Rozliczenie odchyleń 

Procentowy wskaźnik odchyleń od cen ewidencyjnych: 

 

 

Osp – odchylenia od cen ewidencyjnych przypadające na początek okresu 

Ob – Odchylenia od cen ewidencyjnych powstałe w okresie 
sprawozdawczym 

Msp – zapas materiałów na początek okresu sprawozdawczego 

Mp – przychód materiałów w okresie sprawozdawczym  

Obliczenie kwoty odchyleń Or przypadających na rozchód Mr: 

 

 

Mr – wartość rozchodu materiałów w okresie sprawozdawczym  

 

 

Oz – kwoty odchyleń przypadające na zapas materiałów Mz na koniec 
okresu 
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Rozliczenia 

międzyokresowe 

kosztów 



Przedmiotem rozliczenia międzyokresowych  

kosztów są koszty, które: 

 odnoszą się do wielu okresów sprawozdawczych 

 dotyczą innego okresu aniżeli ten, w którym je 
poniesiono 
 

 Jeżeli niektóre rodzaje kosztów zostałyby odniesione w całości w 
ciężar kosztów danego okresu, wówczas koszty zostałyby 
obciążone pozycjami niezwiązanymi z danym okresem 
sprawozdawczym 

 Dokładne ustalenie kosztów i przychodów dotyczących 
poszczególnych okresów sprawozdawczych ma na celu 
zachowanie współmierności ponoszonych kosztów z 
uzyskiwanymi przychodami, co jest istotne z punktu widzenia 
poprawności ustalania wyniku finansowego 

 



Wg kryterium współmierności 

koszty dzielimy na : 

a) takie, które zostały poniesione i aktywowane w 

produkty 

b) Koszty poniesione w danym okresie, lecz w całości 

dotyczące przyszłych okresów (tzw. „płatności z 

góry”). Koszty takie podlegają rozliczeniu 

międzyokresowemu czynnemu. 

c) Koszty dotyczące danego okresu, lecz pociągające 

za sobą wydatek pieniężny w przyszłości (tzw. 

„płatności z dołu”). Koszty takie podlegają 

rozliczeniu międzyokresowemu biernemu. 



Rozliczenie kosztów polega 

na: 

 Wyłączeniu z kosztów 

działalności kwot, które zostały 

poniesione w danym okresie, 

ale które dotyczą okresów 

przyszłych (wydzielone kwoty 

gromadzone na odrębnym 

koncie), oraz na zaliczeniu do 

kosztów bieżącego okresu 

części obciążającej dany okres 

(rozliczenia międzyokresowe 

kosztów czynne – RMKC) 

Wliczeniu do kosztów danego 
okresu kwot przewidywanych 
do poniesienia w przyszłości 
w wysokości prawdopodobnych 
zobowiązań przypadających na 
bieżący okres (rozliczenia 
międzyokresowe kosztów 
bierne – RMKB) 

 



Koszty najczęściej objęte rozliczeniami 

międzyokresowymi czynnymi (przykłady): 

 Roczna opłata za wieczyste użytkowanie gruntu 

 Czynsze i dzierżawy płacone „z góry” 

 Koszty energii opłacone „z góry” 

 Koszty remontów 

 Ubezpieczenia majątkowe 

 Prenumerata 

 Koszty zakupu materiałów i towarów 

 Koszty prac badawczych niezaliczone do wartości 

niematerialnych i prawnych 



Rozliczeń międzyokresowych biernych dokonuje się  

w wysokości prawdopodobnych zobowiązań  

przypadających na bieżący okres sprawozdawczy,  

które wynikają w szczególności: 

a) Ze świadczeń wykonanych na rzecz jednostki, gdy 

kwotę zobowiązania można oszacować w sposób 

wiarygodny, 

b) Z obowiązku wykonania, związanych z bieżącą 

działalnością, przyszłych świadczeń, których 

kwotę można oszacować, mimo że data powstania 

zobowiązania nie jest znana 



Koszty na które mogą być 

tworzone rezerwy (przykłady): 

 Naprawy gwarancyjne 

 Koszty reklamacji 

 Nagrody jubileuszowe i odprawy emerytalne 

 Płace urlopowe 

 Szkody górnicze 



Do ewidencji czynnych i biernych rozliczeń 

międzyokresowych służy konto „Rozliczenia 

międzyokresowe kosztów” 

Konto to: 

 Obciążane jest kosztami przyszłych 
okresów, a uznawane ich rozliczeniem na te 
okresy sprawozdawcze, których dane koszty 
dotyczą 

 Uznawane jest tworzoną rezerwą na 
przewidywane do poniesienia koszty, a 
obciążane za wykorzystanie rezerwy 

 



W zależności od okresu, którego dotyczą 

rozliczenia międzyokresowe kosztów 

rozróżniamy: 

 Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe 

(o czasie rozliczania dłuższym niż rok, licząc 

od dnia bilansowego) 

 Krótkookresowe rozliczenia międzyokresowe 

(o czasie rozliczania do roku, licząc od dnia 

bilansowego) 



Konto „Rozliczenia miedzyokresowe kosztów” 

jest kontem bilansowym, które może 

wykazywać dwa salda: 

 Debetowe – wyrażające koszty przyszłych 

okresów i wykazywane w aktywach jako 

składnik majątku (jest to tzw. aktywowanie 

kosztów) 

 Kredytowe – oznaczające utworzoną rezerwę 

na przyszłe zobowiązania i wykazywane w 

pasywach bilansu 



Gdzie wykazuje się salda? 

 Saldo debetowe wykazuje się w bilansie w 

aktywach jako: „Długoterminowe 

rozliczenia międzyokresowe” lub 

„Krótkoterminowe rozliczenia 

międzyokresowe” 

 Saldo kredytowe wykazuje się w bilansie w 

pasywach jako: „Inne rozliczenia 

miedzyokresowe” z podziałem na 

rozliczenia krótkoterminowe i długoterminowe 



Przykład. W planie uwzględniono remont budynku administracyjnego, w 

którym mieści się zarząd. Remont ma być przeprowadzony w I kwartale 

roku bieżącego. Planowany koszt remontu wynosi zł 6000,-, a jego 

skuteczność rozciąga się na 6 miesięcy. Rzeczywisty koszt remontu 

zafakturowany przez dostawcę w marcu wyniósł zł 6 600,-.   

 Obliczenie stawki: dla miesięcy I i II: planowany koszt remontu (zł 6000,-) : (6 
miesięcy) = zł 1000,- 

Dla miesięcy III – VI: rzeczywisty koszt remontu:          zł 6 600,-  

koszty rozliczone w miesiącach I i II:                             zł 2 000,- 

Pozostaje do rozliczenia w ciągu 4 miesięcy:                zł 4 600,-  

 Stąd stawka: (zł 4 600,-) : (4 miesiące) = zł 1 150,- 
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